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I det sidste årstid er der blevet skrevet, talt og diskuteret meget om 
dansk films vilkår på baggrund af det forslag til en ny biograflov, som 
blev fremlagt sidste forår. Det ny forslag bød som bekendt ikke på sen
sationer. Men efter fremsættelsen af lovforslaget har der været aktivitet 
bag den hjemlige filmverdens kulisser, og forslag og betænkninger har 
cirkuleret. Filmbranchen har naturligvis først og fremmest interesseret 
sig for at bedre egne vilkår. Endnu engang har man rendt stormløb mod 
den helt urimelige forlystelsesskat, og i skrivende stund ser det ud, som 
om den endelig vil bortfalde og blive afløst af en mere fornuftig af
giftsordning, der først og fremmest skal tjene filmens egne interesser. 
Filmfolkene har været på tæerne for at skabe bedre produktionsbetin
gelser for danske film, låne- og belønningsordninger, og man har skelet 
kraftigt til det nyoprettede svenske filminstitut.

Skønt forslag og betænkninger ofte har været omgivet med megen hem
melighedsfuldhed, har man dog ikke kunnet undgå at opsnappe, at man 
også har beskæftiget sig med Filmmuseets placering. I den ny lov bliver 
Filmmuseet for første gang lovfæstet, og det er glædeligt. Politikerne er 
altså nu i hvert fald enige om, at vi bør have et filmmuseum i Danmark. 
Men det er naturligvis ikke mindre glædeligt, at også filmbranchen er 
overbevist om nødvendigheden af et filmmuseum, og er klar over, at 
det vil få en helt central placering, når der engang kommer gang i en 
uddannelse af filmfolk.

Det er naturligvis beroligende for dem, der har lagt et stort arbejde 
i skabelsen af et dansk filmmuseum, at dette nu fra alle sider bliver 
betragtet som et uundværligt element i den hjemlige filmverden. Og man 
kan kun håbe, at denne erkendelse afføder en forståelse af, at museet 
skal have flere penge. Bevillingsmæssigt har museet i flere år stået i 
stampe, og det er indlysende, at dette i betragtning af de almindelige 
prisstigninger har betydet, at museet har haft mere og mere vanskeligt 
ved at løse de opgaver tilfredsstillende, som man selv har pålagt sig. Og 
det har udelukket muligheden for en naturlig ekspansion. Ved museets 
start var man i den lykkelige situation, at man havde en filmfond med 
mange, mange penge i, og folk i ledelsen, der kunne skaffe pengene. 
Dette betød, at Det Danske Filmmuseum fik muligheder, som filmarkiver 
i mange større lande ikke havde, og det var selvfølgelig også en væsent
lig grund til, at museet kunne placere sig så stærkt internationalt, at det 
stadig har en smuk position i samarbejdet mellem verdens filmarkiver. 
Men i løbet af den sidste halve snes år har der været en voldsom ud
vikling inden for filmarkiverne. Især er der i de socialistiske lande eta
bleret filmarkiver, der har betydelig bedre økonomiske vilkår end vi har. 
Man må derfor nok snart til at fundere over, hvordan fremtiden skal 
forme sig for Filmmuseet. I et større perspektiv og for den voksende 
skare brugere af museet er det ligegyldigt, hvorfra pengene skal komme, 
og hvem der skal administrere dem. Men der er ikke mangel på nye og 
indlysende opgaver for museet. Her tænkes ikke blot på en udbygning 
af den nuværende virksomhed, f. eks. bedre forevisningsforhold i Køben
havn og bedre betjening af filmklubberne. Men også på den ekspan
sion, som synes selvfølgelig. Det er f. eks. klart, at man inden længe må 
sørge for under en eller anden form at få et arkiv for fjernsynsproduk
tioner, og det ville heller ikke være en luksus, om vi herhjemme fik et 
fotomuseum. Det synes mest rimeligt, hvis man bragte film, fjernsyn og 
foto sammen i ét museum, et centrum for de moderne visuelle kunstfor
mer. Adskillige udenlandske filmarkiver tager sig allerede nu af fjern
synsproduktioner, og atter andre er knyttet sammen med fotosamlinger. 
Vi har atter chancen for at være med blandt de første, og nytten af et 
sådant center burde være klar for enhver.
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